
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Revoca determinazione n. 1430 del 23/12/2020 (gestione 
piattaforma SGATE).

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 19 

19/01/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1430  del  23/12/2020  avente  per  oggetto:
“Impegno  di  spesa  per  la  gestione  delle  funzioni  relative  al  Bonus  Tariffa  Sociale
(piattaforma SGATE) di cui al D.I. del 28/12/2007, integrate dal bonus idrico di cui alla
delibera dell'Autorità di regolazione per energia e ambienti n. 897/2017/R/idr, in favore del
CAF CIA S.r.l. di Cagliari - annualità 2021. CIG ZB32FC1E81”;

Visto il Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19
dicembre 2019, n. 157, con il quale è stato stabilito che a partire dal 1° gennaio 2021 i
bonus  sociali  per  disagio  economico  saranno  riconosciuti  automaticamente  ai
cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  della  direzione  advocacy  consumatori  e  utenti
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 11/DACU/2020 del
29/12/2020, avente per oggetto: “Disposizioni per la gestione del periodo di transizione
dall’attuale sistema al nuovo sistema di riconoscimento automatico dei bonus sociali per il
disagio economico;

Dato atto che:

• con decorrenza dal 1° gennaio 2021 i bonus sociali per disagio economico elettrico,
idrico e gas, saranno riconosciuti automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne
hanno diritto pertanto non dovranno più presentare domanda per ottenere i bonus
per disagio economico presso i Comuni o i CAF;

• nelle  more  dell’individuazione  di  eventuali  soluzioni  che  ne  possano  rendere

automatico  il  riconoscimento,  rimarranno  invece  ‘a  domanda’  il  bonus  sociale

elettrico  per  disagio  fisico  (destinato  agli  utilizzatori  di  apparecchiature

elettromedicali necessarie per il mantenimento in vita di cui al Decreto del Ministero

della Salute del 13 gennaio 2011); 

Verificata l’entità delle istanze finora pervenute per il bonus sociale elettrico per disagio
fisico  e  ritenuto  che  in  considerazione  dell’esiguità  delle  richieste  non  sia  opportuno
stipulare  apposita  convenzione  con  il  CAF  per  la  gestione  attraverso  la  piattaforma
SGATE;

Ritenuto  per  le  motivazioni  sopra  esposte  di  dover  procedere  alla  revoca  della
determinazione n. 1430 del 23/12/2020 e al conseguente disimpegno della somma pari a
€ 1.997,75 impegnata sul cap. 7537 con impegno D01430 sub 1//2021;

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147
bis del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamato il decreto Sindacale numero 7 del 31/12/2020:  Conferimento degli incarichi di
direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei
nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due  anni, dal 01/01/2021 al
31/12/2022;

Attestata  ai  fini  della  definizione  del  procedimento  in  oggetto,  di  cui  la  sottoscritta  è
responsabile, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del



D.P.R. n. 62/2013  o dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici approvato con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 20/12/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2021, avente per oggetto:
"Esercizio provvisorio 2021 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili  di Settore della
gestione degli stanziamenti di competenza";

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere alla  revoca della determinazione n. 1430 del 23/12/2020 e al conseguente
disimpegno della somma pari a € 1.997,75 codice impegno D01430 sub 1//2021 assunto
sul  titolo 1,  missione 12,  programma 7,  capitolo di  spesa n.  7537 avente per oggetto
“Convenzionamento CAF per programma SGATE (f.di L.R: 2/07)”;

Di  dare  atto  che  le  eventuali  istanze  finalizzate  al  riconoscimento  del bonus  sociale
elettrico  per  disagio  fisico  (destinato  agli  utilizzatori  di  apparecchiature  elettromedicali
necessarie per il mantenimento in vita di cui al Decreto del Ministero della Salute del 13
gennaio 2011), dovranno essere presentate direttamente al Comune che provvederà al
caricamento sulla piattaforma SGATE.

Di dare atto che il  responsabile dell’istruttoria in oggetto è l’Istruttore direttivo Rossana
Santus.

L'Istruttore Direttivo La Responsabile del Settore
  Rossana Santus           Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.02.2021 L'impiegato incaricato


